中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]新型冠状病毒肺炎疫情防控工作方案
来源：网络  作者：落霞与孤鹜齐  更新时间：2025-03-27
新型冠状病毒肺炎疫情防控工作方案根据省人社厅《关于切实做好全省技工院校和各类职业培训机构新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》和市人社局《关于切实做好全市技工院校和各类职业培训机构新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》等文件精神，为...
新型冠状病毒肺炎疫情防控工作方案
根据省人社厅《关于切实做好全省技工院校和各类职业培训机构新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》和市人社局《关于切实做好全市技工院校和各类职业培训机构新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》等文件精神，为有效预防、及时控制和消除新型冠状病毒感染的肺炎疫情危害，保障师生身体健康与生命安全，现将我院疫情防控工作安排如下：
一、高度重视疫情
各部门要充分认识疫情严峻性、复杂性，高度重视新型冠状病毒感染的肺炎等传染病防控工作，按照属地原则，加强领导、建立预案，关注疫情变化，加强疾病宣传，及时启动预案，落实防控措施，全力做好防控工作，坚决防止疫情扩散蔓延。
二、成立疫情防控工作领导小组
根据上级要求，经研究，决定成立河南医药技师学院新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组，设立领导小组办公室、防控救治组、安全保障组、舆情导控宣传组、监督检查组。
组
长：xxx
副组长：xxx
成员：xxx
工作职责：负责全院疫情防控工作的统一领导，指挥疫情的应急处理工作；组织制订疫情应急处理的政策和措施，制订应急预案；研究重大应急决策和部署。
1.领导小组办公室：
主
任：xxx
副主任：xxx
工作职责：领导小组办公室设在院办公室，主要负责疫情防控协调组织；组织制定疫情应急处理的政策和措施，督促各部门按要求抓好疫情防控工作落实；审议批准以领导小组名义提交、印发的各类文件；负责向省人社厅、市人社局报送有关疫情防控工作情况。
2.防控救治组：
组
长：xxx
副组长：xxx
工作职责：组织协调医疗机构制定救治方案，组织实施应急医疗救治工作，指导全院各部门做好救治准备，落实救治物资储备，对全院各级各类群体进行救治知识培训；负责疫情检测筛查、信息收集报送、防控宣传教育，根据要求开展疫情防控；协助卫生疾控部门依法落实疫区封锁、现场控制、强制隔离等措施。
3.安全保障组：
组
长：xxx
副组长：xxx
工作职责：密切关注与疫情有关的社会动态，及时妥善地处置与疫情有关的突发事件，维护校园安全稳定；落实疫区封锁、现场控制、强制隔离等措施；安排疫情处置所需经费，做好专项经费使用的监督管理工作；负责疫情防控所需的医疗物资储备。
4.舆情导控宣传组：
组
长：xx
副组长：xxx
工作职责：负责组织开展多种形式的防控知识宣传；加强疫情应急处理的宣传报道；参与危机心理干预和防病知识普及；加强互联网信息管理和网上舆情引导。
5.监督督查组：
组
长：xxx
副组长：xxx
工作职责：负责对各部门防控措施落实的督导工作；对落实防控措施不力的部门和个人依法依规进行追责问责。
三、疫情防控工作要求
（一）加强健康教育
摸清寒假期间学生去向情况，做好学生防控工作；做好学生参加实习（见习）登记管理工作；针对外出旅游师生开展健康教育，向师生宣传普及疫情防治知识和防控要求，引导做好防控工作；对全院各级各类教职员工出行情况进行彻底摸排。
负责单位：防控救治组
责任部门：人事处、学生工作处、招生就业处、各部门
（二）做好值班备勤
制定专项工作预案，强化责任意识，做好寒假期间值班值守，及时报送相关信息，切实落实学校传染病防控各项要求；加强流动人口管理。
负责单位：安全保障组
责任部门：总务处、学生工作处、保卫处、后勤服务中心、各部门
（三）加强监测筛查
做好寒假期间出省人员的统计报备，及时了解掌握师生假期动向；建立武汉等疫区师生健康状况台账，逐一登记，不漏一人。发现疫情、及时报告。
负责单位：防控救治组
责任部门：人事处、学生工作处、招生就业处、后勤服务中心、各部门
（四）加强保障联动
根据防疫工作实际，做好专项预算，保障资金与相关设施设备及时到位；密切关注疫情防控形势变化，加强与省人社厅、市人社局以及其他疾控部门联系，及时掌握信息，获取专业指导，加强联防联控，严格落实疫情防扩散措施。
负责单位：安全保障组
责任部门：总务处、财务处、学生工作处、后勤服务中心、各部门
（五）切实做好开学前各项工作（具体开学时间另行通知）
1.及时梳理完善传染病防控相关制度，包括师生晨检、因病缺勤登记与报告、隔离和复课制度等；建立应急预案，保障及时响应实施。加强值班力量，一旦发现传染病或疑似传染病病人，应及时报告、妥善处置，做到传染病病例的早发现、早报告、早隔离、早处置；设置独立隔离空间和区域，储备足量的防护用品、消毒剂、体温计等，洗手间必须配备肥皂或洗手液。
负责单位：防控救治组
责任部门：总务处、教务处、学生工作处、后勤服务中心、各部门
2.落实后勤和卫生设施保障。一是做好食堂、饮用水的安全监管；二是严格落实食堂从业人员持有效健康证明上岗，做好食堂从业人员的健康体检和晨检工作；三是食堂进货严格落实索证索票，不使用来源不明的家禽家畜或野生动物；四是要在卫生部门指导下加强用水防护，做好供水设施的清洁、消毒工作。
负责单位：安全保障组
责任部门：总务处、后勤服务中心
3.做好返校学生传染病筛查、隔离上报、日常晨午检、因病缺勤病因追查与登记等工作。
负责单位：防控救治组
责任部门：总务处、学生工作处、各部门
4.开展环境卫生整治，重点做好灭鼠、清除越冬蚊卵工作，推进办公室、教室、宿舍、食堂、运动场馆、图书馆、厕所、实训场等重点区域场所环境卫生改善，营造干净卫生环境。
负责单位：安全保障组
责任部门：总务处、后勤服务中心、保卫处、实训管理中心、各部门
（六）及时报送信息
各部门要确定一名联络员，自2024年1月29日起，各部门应每日及时将湖北籍学生和其他疫区学生情况、教职工情况以及发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情报院办公室。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！